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USA’s blokade mod Cuba er med sine over 60 
år verdens længstvarende blokade, og den har 
kostet enormt målt i menneskelig lidelse og 
økonomiske tab. Men Cuba er kun ét af 40 lande, 
som under den herskende verdensorden er udsat 
for sanktioner, embargo, blokade… betegnelsen 
skifter, men resultatet er det samme: Mennesker 
lider!

Blokaden mod Cuba er uretfærdig og ulovlig, 
hvilket da også bekræftes hvert år ved FN’s 
generalforsamling, hvor alle lande undtagen 
USA og Israel protesterer mod den med deres 
stemme for Cubas resolution om ophævelse af 
blokaden.

Men med USA’s magtfulde position i verden er 
virkeligheden, at mange af de lande, som kræver 
blokaden mod Cuba ophævet, i realiteten bøjer 
sig for den. Det gælder blandt andet EU-landene. 
Derfor koster blokaden Cuba så ekstremt dyrt. 
Ifølge den seneste opgørelse bløder Cuba fem 
millioner kr. i timen som følge af USA’s blokade.

Blokaden har til hensigt at knække Cuba, 
som nægter at bøje sig for USA’s politiske og  
økonomiske krav og opgive deres selvbestem-

melse og deres socialistiske samfundsordning. 
Officielt lyder det, at USA med blokaden støtter 
kampen for demokrati og menneskerettigheder. 
Det er løgn!

Samme løgn bruges også som argument for 
sanktioner og blokader mod lande som Vene-
zuela, Nicaragua, Afghanistan, Etiopien, Haiti, 
Iran, Irak, Mali, Syrien, Yemen, Zimbabwe eller 
andre af de 40 lande, der er udsat for sanktioner.

Sandheden er, at USA – og oftest med opbak-
ning fra EU – og NATO-partnerne – iværksæt-
ter sanktioner og blokader for at straffe lande, 
der ikke vil bøje sig for nyliberale diktater, der 
skal sikre Vestens magt og adgang til råvarer og 
markeder.

Sanktioner rammer civile, og det er forbudt. 
International lov og vedtagne konventioner 
som Genève- og Nürnberg-Konventionerne 
samt FN-pagten og Den Universelle Menne-
skerettighedserklæring forbyder udtrykkeligt 
fjendtligheder, der rammer forsvarsløse civile.

Så styrk kampen mod USA’s blokade mod 
Cuba. At kæmpe for Cuba er at kæmpe for en 
bedre verden. #Unblock Cuba!
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»Når uret bliver til ret er modstand en pligt«

Cuba har sendt læger og nødhjælpsarbejdere til både Tyrkiet og til Syrien efter de store jordskælv. 
5 dage efter skælvene ankom 20 læger og 12 specialister fra Cubas såkaldte Henry Reeve-
brigader til hospital Necip Fazil Sehir, i byen Kahramanmaras, Tyrkiet, og få dage efter 
ankom et tilsvarende hold til jordskælvsområdet i Syrien. Foto Granma

Indkaldelse til Generalforsamling i 
Dansk-Cubansk Forening 
Lørdag 1. april 2023 kl. 13.00
i Casa Latinoamericana/Valby Kulturcenter, 
Høffdingsvej 10 i Valby.

Dagsorden ifølge lovene vil mindst omfatte:
01:  Valg af dirigent og vedtagelse af forretningsorden
02: Hovedbestyrelsens beretning
03: Regnskab.
04: Indkomne forslag.
05: Planer for det kommende år
06: Vedtagelse af budget og kontingent
07: Valg af hovedbestyrelse
08: Valg af 2 suppleanter
09: Valg af 2 revisorer og en revisorsuppleant
10: Eventuelt.

I henhold til vedtægterne skal forslag til behandling 
på generalforsamlingen samt kandidater til hoved-
bestyrelsen være foreningen i hænde senest 10 dage 
før generalforsamlingen – altså senest onsdag 22. 
marts 2022.

Velkommen til Cuba-træf 
efter generalforsamlingen

LÆS SIDE 4 om Cuba-træf om aftenen 
samme sted. Musik ved gruppen Patria 
Grande, Cuba-bar og ’powertaler’ ved de to 
gæster fra ICAP i Cuba; Elizabeth Rubiera 
og Rigoberto Zarza.

(Bemærk: De der  
deltager i general-
forsamlingen om 
eftermiddagen  
kan spise  
aftensmad for  
40 kr. mellem  
kl. 17 og 19).
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Vi opfordrer medlemmer og 
venner til at benytte lejligheden til 
at høre nyt fra Cuba, som i disse 
måneder og år kæmper en kamp 
»op ad bakke« for at forsvare 
retten til sin selvbestemmelse, sin 
revolution og sin socialisme. Der 
er brug for at følge med. Der er 
brug for vores solidaritet.

De to gæster kan træffes i 
Odense tirsdag den 21. marts, i 
Kolding onsdag den 22. marts og i 
København torsdag den 23. marts 
og igen lørdag den 1. april... 
efter at de har været en smuttur i 
Finland og Sverige.

Det er Elizabeth Rubiera og  
Rigoberto Zarza fra ICAP –  
Det Cubanske Institut for Ven-
skab mellem Folkene, som er på  
rundrejse i de nordiske lande.  
ICAP er kort fortalt Dansk-
Cubansk Forenings »søsterorga-
nisation« i Cuba.

Alle møder har en helt enkelt 
dagsorden: Gæsterne holder et  
kort oplæg om den aktuelle situ- 
ation, hvorefter der er tid til 
spørgsmål og debat. Der er gratis 
adgang og alle er velkomne!

Her kan du læse mere om tid 
og sted for møderne:

Odense:
Tirsdag den 21. marts kl. 17, Huset 
Absalonsgade 26, Odense C.

Offentligt møde med Elizabeth 
og Rigoberto fra ICAP i Cuba.

De to gæster fra Cuba fortæller 
seneste nyt fra hjemlandet og  
lægger op til debat om ICAP’s  
internationale arbejde.

Der serveres en lækker vege-
tarisk gryderet med gourmet-
pølser. (Tilmelding til spisning: 
dcf.fyn@gmail.com eller sms til 
telefon: 60374097.)

Kolding:
Årsmøde i Kolding, onsdag den 
22. marts 2023 kl. 17.00. 

Mødet holdes hos Tinne Han- 
sen, Dalbygade 38 B, 1. sal, 
Kolding. 

(Tilmelding til aftensmad se- 
nest 19. marts: sms til 40826682).

CUBANSK BESØG: Samme 
aften kl. 19 har vi besøg af 
Elizabeth Ribalta og Rigoberto 
Zarza fra ICAP, »Cubas Institut  
for Venskab mellem Folkene«. 
De vil fortælle os seneste nyt fra 
Cuba.

København:
Offentligt møde torsdag den 23. 
marts kl. 19:00 i Musikhuset, hos 
BJMF, Mølle Alle 26 i Valby.

Elizabeth Ribalta og Rigoberto 
Zarza fortæller seneste nyt fra 
Cuba og der bliver god tid til 
spørgsmål og debat. Mødet er 
åbent for alle, men vi byder i 
særlig grad unge velkommen til 
dette møde.

København igen!!!
Lørdag den 1. april kl. 19-22 i Casa 
Latinoamericana, Høffdingsvej 10 
i Valby:

Cuba-træf med musikalske 
indslag ved gruppen Patria 
Grande, Cuba-bar og ikke mindst 
en »power-speak« af de to gæster 
fra Cuba.

Denne lørdag siger Dansk-
Cubansk Forening også farvel til 
sin formand gennem mange år 
og velkommen til en ny formand 
og en ny hovedbestyrelse, som 
er valgt på eftermiddagens gen-
eralforsamling. Velkommen!

Af Sven-Erik Simonsen

»Det har været et historisk 
topmøde«, lyder det fra Cubas 
udenrigsminister Bruno Rodrí-
guez efter CELAC-topmødet i 
Argentinas hovedstad Buenos 
Aires den 24. januar.

»Det har været et topmøde med 
enhed og stor mangfoldighed, fo-
kuseret på de grundlæggende 
problemer som klimaforandrin-
ger, situationen i verden efter 
COVID-19, initiativer for at fore-
bygge nye epidemier sammen 
med spørgsmålene knyttet til 
udvikling samt menneskers ret-
tigheder og demokrati«, forklarer 
udenrigsministeren videre til 
dagbladet Granma.

Blandt de mange beslutninger 
er et løfte til Latinamerikas fattige 
og sultende om at garantere fø-
devaresikkerhed for alle i 2025. 

CELAC-samarbejdet, der blev 
stiftet i 2011 i Venezuela har de 
seneste år været delvist underdre-
jet på grund af regeringsskifter, 
der bragte højrekræfter til magten 
i flere lande. Da Brasiliens nu 
afgåede præsident Jair Bolsonaro 
trak landet helt ud af CELAC, 
svækkede det i særlig grad orga-
nisationen. Men nu er Lula da 
Silva tilbage som præsident og 
Brasilien er tilbage i CELAC:

Cubas udenrigsminister taler 
da også om en »revitalisering« 
af CELAC, og ser frem til, at det 
vil fortsætte det kommende år, 
hvor den lille caribiske østat St. 
Vincent og Grenadinerne har 
formandskabet for organisatio-
nen. St. Vincent og Grenadinerne 
er en nær allieret af Cuba og med 
i det såkaldte ALBA-samarbejde, 

som også omfatter Bolivia, Ve-
nezuela, Nicaragua og Cuba samt 
en række caribiske østater.

Cuba har gode grunde til at 
glæde sig over topmødet og dets 
beslutninger.

CELAC udtrykker sin klare 
modstand mod USA’s blokade 
mod Cuba og kritiserer i skarpe 
vendinger, at USA har sat Cuba 
på sin liste over stater, der – 
ifølge USA – støtter international 
terrorisme. Det er »ubegrundet«, 
fastslår topmødet.

CUBA i central rolle
Cuba kan også glæde sig over  
beslutninger om at koordinere 
en særlig indsats på sundheds-
området, hvor det udtrykkeligt 
er en målsætning at de 33 lande  
i fællesskab bliver selvforsynende 
med medicin og vacciner: »vide- 
reudviklingen af planerne om  
selvforsyning på sundhedsområ-
det skal styrke kapaciteten til at  
producere og distribuere vacci-
ner, medicin og nødvendige 
hjælpemidler«, lyder det således i 
sluterklæringen.

Det handler ikke mindst om 
at få fuld kontrol med corona og 
ruste sig til at klare fremtidige 
pandemier. Latinamerika har haft  
ekstremt mange corona-døde. 
Med 8 procent af Jordens be-
folkning tegner regionen sig for 
hele 28 procent af alle corona-
dødsfald.

Cuba er med sine 3-4 coro-
navacciner det eneste land i re-
gionen, som har udviklet egne 
vacciner. Så det er oplagt, at Cuba 
kan spille en central rolle i arbejdet 
med at virkeliggøre CELAC’s 
sundhedsprojekt – herunder mar- 
kedsføre blandt andet sine vac-
ciner og bistå med læger og 
sygeplejersker.

Cubanske medier lægger dog 
især vægt på sluterklæringens 
fokus på at sikre fred i regionen. 
Sluterklæringens punkt 2 genbe-
kræfter en resolution fra CELAC-
topmødet i Havanna i 2014. Her 
vedtog man, at Latinamerika 
og Caribien er en »fredszone«, 
hvor alle konflikter skal løses 
med fredelige midler og hvor 
atomvåben ikke må findes.

Med Latinamerikas blodige 
historie og i lyset af USA’s talrige 
militærbaser i mange af landene 
er denne resolution af særlig 
vigtighed.

Mød cubanerne Elizabeth og 
Rigoberto i Odense, Kolding eller 
København

Kort om Elizabeth og 
Rigoberto: 
Elizabeth har arbejdet 
som lærer, er uddannet 
psykolog og har beskæftiget 
sig med unges start på 
arbejdslivet. Siden 2010 
har hun arbejdet i ICAP – 
blandt andet tilknyttet de 
udenlandske studerende 
på Den Latinamerikanske 
Lægeskole og været kontakt 
til USA’s Præster for Fred. De 
seneste år har hun arbejdet 
med solidaritetsbevægelsen 
i De Nordiske Lande.

Rigoberto er uddannet 
engelsklærer. Han har været 
udsendt som diplomat til 
Jamaica og Cayma n Øerne. 
Men hovedsageligt har Ri-
goberto arbejdet i ICAP. En  
årrække arbejdede han med  
landene i Østasien og Stil- 
lehavsområdet. I dag er han  
leder af Europa-afdelingen i 
ICAP.

Dansk-Cubansk Forening får besøg fra Cuba i dagene 21. til 
24. marts og den 1. april.

Cuba i central rolle på 
topmøde i Latinamerika
Det 7. CELAC-topmøde samlede stats- og regeringsledere 
fra 33 lande i Latinamerika og Caribien. En omfattende og 
ambitiøs sluterklæring giver regionens fattige et løfte om 
fødevaresikkerhed for alle i 2025.

Brasiliens præsident Lula da Silva står i forreste række og i midten. Cubas præsident Miguel 
Diaz-Canel er nummer 4 fra højre – også i forreste række. 

Foto: Argentinas Udenrigsministerium
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Vi forfægter den hypotese, at 
vacciner baseret på RBD-antigenet 
kan være en universel booster for 
de øvrige vacciner mod covid-19, 
idet de forstærker en beskyttende 
immunitet mod de forskellige 
varianter af SARS-CoV-2, som har 
været i omløb eller kan dukke op 
i fremtiden. 

For nylig har flere grupper af 
forskere publiceret rapporter, der 
støtter denne hypotese.

(spørgsmål) – Hvordan går 
det med den internationale 
anerkendelse af cubanske 
vacciner?
Alle disse resultater er blevet 
publiceret i anerkendte videnska- 
belige tidsskrifter, hvilket bety-
der, at de er blevet anmeldt af 
internationale eksperter, peer re-
iewed (fagfællebedømt, red.), som 
man kalder det.

Til dato er der blevet offent- 
liggjort mere end 20 videnska-
belige artikler i vigtige tidsskrif-
ter, og flere rapporter er under 
udarbejdelse.

Så cubanske vacciner er altså  
blevet evalueret af tilsynsmyn- 
dighederne, som derefter har 
givet dem nødgodkendelse. Indtil 
nu har otte lande givet denne 
tilladelse og andre er i gang med 
at evaluere dem.

For nylig fik Cuba besøg af 
en gruppe eksperter og forskere 
fra anerkendte institutioner i 
USA, Caribien og Afrika. De 
havde adgang til al information 
om de opnåede resultater og 
holdt møder med specialister, 
læger, forskere og teknologer, 
både i sundhedsinstitutioner og 
i bioteknologiske virksomheder. 
De anerkendte arbejdet med og 
kvaliteten af de cubanske vacciner 
og udsendte en offentlig rapport.

WHO‘s godkendelsesproces 
begyndte i år (2022!), og der er  
taget flere skridt i overens-
stemmelse med de fastlagte  
procedurer. Men en af kompon- 
enterne i bedømmelsesprocessen 
er forsinket.

Det skyldes, at WHO-eksper- 
terne skulle besøge de produk-
tionsanlæg, hvor vaccinerne bli- 
ver fremstillet. Vi havde forbe-
redt os på, at dette besøg skulle  

finde sted sidst på året i pro- 
duktionsfaciliteterne i CIGB-Ma-
riel bioteknologikomplekset, som 
produktionen af Abdala er ved  
at blive overført til.

Selv om produktionsstederne, 
hvor fremstillingen, påfyldningen 
og emballeringen af vaccinerne 
allerede er i gang, har der været 
forsinkelser af opstartsfasen dér, 
hvor de rekombinante vacciner 
fremstilles. 

Denne forsinkelse opstår, fordi 
det ikke har været muligt at 
foretage betalingen til det firma, 
som står for idriftsættelsen. Vi 
har forsøgt at foretage disse 
betalinger i ni måneder, men det 
har ikke været muligt, fordi flere 
banker har nægtet at foretage 
pengeoverførslen. 

Men på trods af disse van-
skeligheder sker der fremskridt, 
og vi håber, at WHO‘s evalu-
eringsproces vil være færdig i 
2023.

Oversat af Dann Simonsen. 
Artiklen blev bragt i avisen 
Granma i december. Den bringes 
lidt forkortet, men kan læses i 
fuld længde på cubavenner.dk

Af Liz Conde Sánchez, Granma

Mere end et år efter starten på 
massevaccinationen mod covid-19, 
viser de cubanske vacciner fortsat, 
at de er sikre, effektive og i stand til 
at få epidemien under kontrol selv 
med de nye meget smitsomme 
varianter, som dukker op rundt 
omkring i verden.

For det første dokumenteres 
dette af den stabile kontrol med  
sygdommen i Cuba. Og for det  
andet fremgår det af den vok-
sende internationale anerken- 

delse af de cubanske vacciner, 
uafhængigt af, hvor langt god- 
kendelsesprocessen i Verdens-
sundhedsorganisationen (WHO) 
er nået.

I et interview med Dr. Eduardo 
Martínez Díaz, præsidenten for 
BioCubaPharma, henviste han 
til de karakteristika, som gør de 
cubanske vacciner til noget sær-
ligt, til den dokumentation, som 
beviser deres effektivitet, og til 
den internationale anerkendelse, 
de har opnået, samt til WHO‘s 
evalueringsproces.

(spørgsmål) – Hvilke egenskaber 
kendetegner de cubanske 
vacciner mod covid-19?
Cubanske vacciner mod covid-19 
har flere egenskaber, som adskiller 
dem fra andre af de vacciner, der 
er blevet udviklet.

For det første har de vist sig at 
være meget sikre. Efter mange 
millioner vaccinationer, i Cuba 
og i andre lande, har man kun 
set svage og ikke særligt hyppige 
bivirkninger selv hos børn og 
unge i alderen 2 til 18 år. Det er  
et resultat af de anvendte tekno- 
logiske platforme og vaccinernes 
udformning.

For det andet er disse vacciner 
meget temperaturbestandige. Til  
forskel fra andre vacciner, der  
kræver særlige opbevaringsbetin-
gelser, meget lave temperaturer, 
kan vores vacciner opbevares 
ved temperaturer mellem 2 og 8 
grader.

Det viser sig til og med, at deres 
kvalitet kan opretholdes i mindst 
en uge ved temperaturer over 30 
grader celsius, hvilket gør det 
fordelagtigt at bruge dem i fattige 
lande, hvor det er vanskeligt at 
opbevare og transportere dem 
ved meget kolde temperaturer.

For det tredje har de cubanske 
vacciner vist sig at være meget 
effektive.

I kliniske studier har de vist 
sig at have en effektivitet på 
mere end 90%. Men det vig-
tigste bevis på deres effektivi- 
tet var nedgangen i smitte med 
syg-dommen i Cuba. Nedgan- 
gen i smittetallene begyndte 
i oktober 2021, da 60% af be- 
folkningen var blevet vaccineret 
med Abdala- og Soberanavacci- 
nerne.

(spørgsmål) – Hvor effektive har 
de cubanske vacciner vist sig at 
være mod omikron-varianten?
De cubanske vacciner har vist sig 
at være effektive mod omikron-
varianten, som er den hidtil 
mest smitsomme variant af syg-
dommen.

Den epidemiologiske doku-
mentation beviser det. Til forskel 
fra de fleste andre lande i verden 
toppede infektionerne med omi- 
kron-varianten og dens under-
varianter i Cuba på et meget 
lavere niveau i sammenligning 
med tidligere varianter, inklusive 
Delta.

De cubanske vacciners effek-
tivitet mod disse nye varianter 
af SARS-CoV-2 og den cubanske 
vaccinationskampagne har utvivl-
somt haft meget med denne 
udvikling at gøre. 

I laboratoriestudier i Cuba 
og i andre lande har vi set, at de 
antistoffer, som fremkaldes af de 
cubanske vacciner, neutraliserer 
omikron-varianten. Mens nogle 
vacciners evne til at neutralisere 
omikron i sammenligning med  
den oprindelige variant forrin-
ges op til 20 gange, reduceres 
de cubanske vacciners neutrali-
seringsevne kun to gange. 

Årsagen til det observerede 
fænomen er egenskaberne ved 
det antigen, vi bruger, og selve 
udformningen af vores vacciner.

Abdala- og Soberana-vacciner-
ne bruger RBD-antigenet (RBD = 
receptorbindingsdomænet), dvs. 
den del af spike-proteinet, som 
binder sig til cellens virusreceptor. 

I laboratorieundersøgelser ud-
ført i Cuba og andre lande har 
det vist sig, at RBD-antigenet 
fremkalder neutraliserende anti-
stoffer mod et område af dette 
protein på tværs af de forskellige 
varianter af coronavirus, mulig-
vis på grund af dette områdes 
vigtighed for virussens funktion. 
Derfor selekteres mutationer i 
denne del af proteinet ikke.

Cubas coronavacciner
Hvad er status for den internationale anerkendelse af de 
cubanske coronavacciner og for WHO‘s evaluering af dem? 
Kliniske studier viser, at de cubanske vacciner mod covid-19 
har en effektivitet på mere end 90%, og at de er fremragende 
mod omikron.

De cubanske vacciner har vist sig at være 
effektive mod omikron-varianten, den hidtil 
mest smitsomme variant af coronavirus. 

Foto: Leandro Pérez

Tre danskere fik Soberana+ boostervaccinen 
under en rejse til Cuba i oktober 2023. 

Foto: DCF
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Fra INBEST
Af Søren Stenderup 

Første gang jeg satte min fod 
på cubansk jord var i maj 2017. 
Formålet var at planlægge en rejse 
for en delegation på 25 danske 
forretningsmænd i november 
samme år. Vi ønskede at se Cuba, 
som så ud til at tage et spring 
fremad efter den fælles proces 
mellem den cubanske regering og 
Obama-administrationen.

Jeg blev hurtigt fanget af Cu-
bas atmosfære og en venlig be-
folkning. Og det var tydeligt, at 
erhvervslivet trivedes.

Jeg indså også hurtigt, at Cuba 
byder på uendelige muligheder, 
hvis man kan knække koden for, 
hvordan man gør forretninger 
med landet – og i landet.

Efter at have undersøgt 
muligheder fokuserede jeg på 
honningindustrien og besøgte 

landet igen på en faktarejse ar-
rangeret med hjælpsom assistance 
fra den cubanske ambassade i 
Danmark. Resultatet af turen og 
møderne var en beslutning om at 
lave en crowdfunding-kampagne 
i Danmark for at skaffe midler til 
bistader. Kampagnen var designet 
som et pilotprojekt og blev senere 
gennemført fejlfrit i samarbejde 
med Apicuba. 

I løbet af processen lærte jeg  
meget om, hvordan man gør  
forretninger med en cubansk 
statsejet virksomhed. Konklusio-
nen er, at det bestemt kan lade 
sig gøre. Og nu vil det blive 
skaleret til lignende crowd- 
funding-kampagner i Tyskland, 
Schweiz, Italien og Spanien. Igen  
med Apicuba som implemen-
teringspartner i Cuba.

I november 2022 var jeg igen i 
Cuba – mit 8. besøg. Et formål var 
at besøge handelsmessen FIHAV 

og følge op på samtaler med 
tidligere kontakter.

Et andet formål var at under-
søge muligheden for et projekt 
inden for iværksætteri. For at 
kvalificere sig til støtte fra den 
danske regering kræver det et 
samarbejde mellem en dansk 
NGO og en cubansk NGO.

Jeg var derfor interesseret i 
at komme i kontakt med den 
cubanske iværksætterscene. Hel- 
digvis havde en af de få danskere  
i Cuba, Jan Nicolaysen, kontak-
terne. Og endnu mere heldigt 
var det, at han fik mig på gæ-
stelisten til en post-FIHAV net-
værksbegivenhed.

Da jeg ankom til det meget 
fede spillested, Rita&Champagne, 
indså jeg straks, at det var lige  
præcis det, jeg ledte efter. Denne  
begivenhed havde samme stem-
ning som netværksarrangemen-
ter for iværksættere i København, 
London, Stockholm, Berlin, Bar- 
celona eller enhver anden by  
med et blomstrende start-up  
miljø. Og de mennesker, jeg 
mødte, delte de samme værdier 
og overbevisninger som iværk-
sættere alle andre steder. Jeg 
kunne bogstaveligt talt se ild i 
deres øjne og et ønske om at gøre 
en forskel med deres nye ven- 
tures.

Det, der også slog mig, var at 
omkring 75% af iværksætterne 
var kvinder. Et mønster jeg også 
så på FIHAV, hvor de fleste af 
mine møder var med kvinder i 
ledende stillinger.

Dette er det modsatte af den 
kønsrate, vi ser i Europa. Men 

Cubansk iværksætteri 
- en upoleret diamant
Dansk erhvervsmand »er overbevist om, at mange cubanske 
iværksættere vil trives og skalere deres forretninger nationalt 
og/eller internationalt« i et hurtigt tempo..

Mandao er en cubansk bud-virksomhed, 
som leverer fødevarer og andre produkter 
til cubanere. Mandao opererer foreløbigt i 
Havannaa og Holguin. 
Hjemmeside: https://mandao.app/en

Tag med på solidaritetbrigade 
til Cuba. Hvis du er lynhurtig 
kan du nå 1. maj-brigaden fra 23. 
april til 8. maj. Fra 17. til 30. juli 
gennemføres »sommerbrigaden« 
med navnet »José Martí«, og fra 
midt i december til 3. januar 2024 
kan du deltage i »vinterbrigaden« 
med det officielle navn »Brigada 
Nordica«.

Foreløbig er der 5 danskere, 
som tager med på 1. maj brigaden. 

Men hvad er det for noget, det 
der med solidaritetsbrigade til 
Cuba?

Læs her, hvad Christian Harboe 
Nielsen på 30 år, der sammen 
med sin kæreste Sissel Rosenberg 
deltog i den netop afholdte 
vinterbrigade, skriver:

På solidaritetsbrigade bliver 
man gennem et utal af lærerige 
oplæg og spændende udflugter 
grundigt indført i Cubas historie 
samt landets aktuelle situation. 

På den nordiske brigade i de-
cember besøgte vi blandt andet 
skoler, hospitaler, fabrikker, natur- 
områder, hoteller, museer, mindes-
mærker, landbrug, boligkvarterer, 
kulturinstitutioner, restauranter 
og meget mere. 

Uanset hvor vi drog hen blev 
der altid taget beundringsværdigt 
godt imod os og de lokale fik 
mulighed for at dele deres kultur, 
historie, succeser og udfordringer 

med os via optrædener, oplæg og 
samtaler. 

Vi havde derudover en lang 
række oplæg i lejren med eksperter 
som fortalte deltaljeret, men pæ- 
dagogisk om komplicerede em-
ner som f.eks. USA’s blokade mod  
Cuba, politik, love, kvinders ret-
tigheder, covid-håndtering og bio-
teknologi i Cuba. 

Udover aktuel og historisk 
viden om Cuba fik vi også et 
fantastisk indblik i den cubanske 
kultur gennem koncerter, dans, 
film, mad og andre festligheder. 

Så har du lyst til at lære mere 
om Cuba og få et dybtgående 
indblik i den cubanske kultur og 

historie, samt øget forståelse for 
landets aktuelle udfordringer (og 
samtidig have en fest), så er en 
solidaritetsbrigade lige noget for 
dig! – Så vidt Christians beretning.

Hvis du vil se hele det fantasti-
ske og detaljerede dagsprogram, 
så gå ind på vores hjemmeside  
www.cubavenner.dk og se under  
Rejser/Tag med på brigade.

Maj-brigaden og sommerbriga-
den koster 5.500 kr. for program, 
ophold, kost, logi, transport. 
Dertil kommer flybillet, visum og 
forsikring.

Hvis du er interesseret, så skriv 
til os på: post@cubavenner.dk

Oplev Cuba indefra

Christian Harboe Nielsen og Sissel Rosen-
berg på vej til 4 timers arbejde i landbruget 
på ladet af en lille lastbil – og kan se frem til 
et besøg på en familielæge-klinik.

Sissel Rosenberg opsætter en blomsterkrans 
ved Che Guevaras mindesmærke i byen 
Santa Clara… mens en anden dansk 
brigadist – Inge Høgh – tager billeder.
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Temarejse i 2024 om 
Cubas økonomiske ud-
vikling

Dansk-Cubansk Forening 
er nu i gang med at plan-
lægge en temarejse til 
Cuba i 2024, formentlig 
fra den 21. marts til den 7. 
april. På rejsen sætter vi fo-
kus på Cubas økonomiske 
udvikling. 

Søren Stenderup beskri-
ver i artiklen om cubansk 
iværksætteri på side 9 og 
10, at Cuba allerede i 2010 
påbegyndte en liberalise-
ring med udstedelse af næ-
ringsbreve til selvstændige 
erhvervsdrivende indenfor 
udvalgte områder. I 2021 
ændredes lovgivningen, 
således at der kan etableres 
mikro, små og mellemstore 
virksomheder som aktie-
selskaber, hvor investorer-
ne kun hæfter med deres 
investerede kapital. 

Vi ønsker ved møder 
med relevante statslige og 
lokale repræsentanter at få 
belyst, hvordan Cuba fort-
sat sikrer den størst mulige 
grad af økonomisk lighed 
for Cubas befolkning sam-
tidig med den delvise libe-
ralisering af det cubanske 
erhvervsliv. Denne del af 
rejsen forventes at foregå i 
Havanna i løbet af de før-
ste par dage. 

Derefter forventer vi at 
besøge såvel private som 

helt eller delvist offentligt 
ejede virksomheder, ledere 
og medarbejdere indenfor 
særligt 3 brancher: 

Turisme og kultur – her-
under varierede overnat-
nings- og spisesteder, hvor 
musik og anden kultur vil 
være en væsentlig del.

Landbrugsproduktion 
til hjemmemarkedet

Transportvirksomheder, som 
opererer internt i landet. 
Dvs. to brancher inden for 
hjemmemarkedet og en 
tredje, som er særdeles vig-
tig for Cubas valutaindtje-
ning. 

For at begrænse trans-
porttiden i Cuba forsøges 
programmet gennemført i 
Havanna og de nærmeste 
provinser. Flere oplysnin-
ger følger, når vi modtager 
program og pris fra Cuba. 

Vi opfordrer allerede nu 
interesserede til uforplig-
tende at kontakte DCF’s 
rejsegruppe på mail: 
rejsegruppendcf@gmail.
com, hvorefter man vil bli-
ve holdt løbende orienteret 
om rejsens indhold.
Hilsen fra rejselederne Susan-
ne Wind og Peter Nansen

Find 5 fejl

Følg med på 
cubavenner.dk

Følg med på 
cubavenner.dk

da virksomheder grundlagt af 
kvindelige iværksættere statistisk 
set har en højere overlevelsesrate 
i forhold til deres mandlige 
kolleger, er vejen til succes banet.

Jeg var virkelig imponeret over, 
hvad der er blevet opnået på kort 
tid. Med liberaliseringen i 2010 af 
udstedelsen af næringsbreve til 
selvstændige erhversdrivende og 
senere i 2021 lovgivningen, der 
åbner for MIPYMES, er cubanske 
iværksættere i overhalingsbanen  
i forhold til at opnå, hvad de fle- 
ste andre lande har brugt hund- 
reder af år på at etablere og raf- 
finere. (MIPYME står for: 
»Mikro-, Små- og Mellemstore 
Virksomheder«. Det er virksom-
heder struktureret som en LTD, 

hvor investorerne kun hæfter 
med den investerede kapital. 
MIPYME-virksomheder er i Cu- 
ba begrænset til 99 ansatte).

Jeg har derfor stor beundring 
for, hvad der er opnået af 
virksomheder som Mandao, Ne-
golution, Velo Cuba, Mad Woman 
Agency, Agua de Marzo og man- 
ge flere, som jeg mødte.

Jeg er overbevist om, at mange 
cubanske iværksættere vil trives 
og skalere deres forretninger 
nationalt og/eller internationalt. 
Samtidig ser jeg muligheder for 
udenlandske investorer til at  
slutte sig til cubanere i part-
nerskaber eller blot med passive 
investeringer. Og jeg ser især 
muligheder for udenlandske 

SMV‘er (Små- og Mellemstore 
Virksomheder) til at se på Cuba 
under MIPYME-rammen samt 
cubanske virksomheder, der ope-
rerer internationalt.

MIPYME’erne kunne efter min 
mening meget vel blive et af de 
vigtigste initiativer til at bringe 
velstand til Cuba. Jeg baserer  
dette på det faktum, at 99% af de 
3,4 millioner private virksomhe-
der i EU er defineret som SMV‘er, 
og de beskæftiger ca. 50% af EU‘s 
arbejdsstyrke. SMV‘er udgør så- 
ledes rygraden i økonomien, og  
dette kan bestemt også blive 
tilfældet i Cuba.
Artiklen er oversat fra engelsk og 
kan læses på hjemmesiden: https:
//negolution.com/en/home/

Dansk-Cubansk Forening har 
besluttet at skaffe en container 
og fylde den med ting, som 
cubanerne har brug for, og så 
sende den til Cuba.

Det har foreningen også gjort 
tilbage i 1990’erne, og med den 

stenhårde blokade er situationen i 
Cuba i dag så slem som dengang, 
hvorfor det giver mening at ud-
vide solidariteten med Cuba på 
denne måde… Hvilket man også 
gør i nabolande som Sverige og 
Tyskland.

Projektet i Danmark er i sin 
opstart, men det er målet at sen-
de en fyldt container i løbet af 
i år… eller alternativt køre det 
indsamlede til Sverige og derfra 
afsende fælles-container(e).

Overskuddet fra Cubafesten  
den 4. marts hos fagforeningen 
BJMF i Valby går til at skaffe  
container og betale transportud-
gifter. Der er brug for hjælp, og 
måske kan du hjælpe?

For at komme videre er der 
brug for at skaffe en container 
og ikke mindst et sted at stille 
den. Kan du hjælpe med at finde 
plads til en container et sted i 
Storkøbenhavn?? En 20 fods 
container har målene: 6,06 m 
længde. 2,44 m bredde. 2,59 m høj.

Der er også brug for midlertidi-
ge lagerpladser forskellige steder 
i landet: Kan du hjælpe med en 
tør lade, en garage, et tilgængeligt 
kælderrum e.l?

Der er også brug for penge og 
for aktivister, så skriv til os, hvis 
du vil være med, eller hvis du har 
konkrete muligheder for at skaffe 
økonomisk støtte.

Og så skal der naturligvis ind- 

samles ting. Overskriften er for- 
syninger til Cubas sundhedsvæ-
sen. Det er ikke afklaret helt end- 
nu, hvad der skal fyldes i con- 
taineren, men ud over hospi-
talsudstyr sikkert også værktøj, 
arbejdstøj og sko. Bemærk: Vi  
samler ikke ind før vi har con-
tainer og lagerplads. 

Hvis du kan hjælpe med noget 
af det her, så send en mail til: 
post@cubavenner.dk

På forhånd tak
Containergruppen: »Bager«, 
Tommy, Thomas, Peter, Marianne 
m.fl.

Vi trækker på de gode erfaringer, som er gjort 
i Sverige, der allerede har sendt containere 
til Cuba. I en af dem var der også kasser med 
hospitalsudstyr fra Danmark. 

Foto fra Svensk-Kubanska Föreningen

Container til Cuba – hjælp!

Rejs til Cuba med 
Dansk-Cubansk Forening

Man kan efter sigende ikke 
leve af at barbere hinanden – 

nok heller ikke i Cuba .. . 
Foto: DCF
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Tekst: Marianne Maass

Foto: Mikael Betzer  
og Marianne Maass

I 2004 besøgte vi Cuba for første 
gang. Vi lejede en bil og kørte fra 
Havana i den nordvestlige del af 
Cuba til Santiago de Cuba, der 
ligger mod sydøst i den anden 
ende af landet. Undervejs stod der 
ret mange cubanere langs vejen, 

der gerne ville have et lift videre. 
Vi var tre i bilen, men vi havde 
faktisk plads til fire, så vi gjorde os 
det til en vane at standse bilen og 
tage en ekstra passager med. Bå-
de for at hjælpe folk videre, men 
også for at opleve cubanerne og 
komme lidt tættere på det spanske 
sprog.

Det var her vi mødte Orelys, 
en ung kvinde på 25 år. Hun var 
på vej hjem fra et sygehus, der 
lå omkring 100 km fra hendes 
hjem. På sygehuset havde hun 
hentet medicin til sin søn på otte 
år. Det var en dejlig oplevelse at 
møde hende, og vi har opretholdt 
forbindelsen med hende lige si- 
den. Vi kan kun meget lidt 
spansk, og Orelys taler ikke 
engelsk, alligevel lykkes det os 
at kommunikere med hinanden. 
F.eks. havde vi ved besøget i 2004 
et lille fotoalbum med billeder af 
vores familie, bolig, arbejde og 
fritidsaktiviteter. På den måde 
hjalp det os til at kommunikere  
på trods af sproglige udfordringer.

Nyt besøg i 2006
I 2006 besøgte vi igen Cuba. Her 
var vi inviteret til at besøge Orelys 
og hendes familie, der bor højt 
oppe i Escambray bjergene, tre-
fire km fra byen Manicaragua. 
Orelys, hendes mand og sønnen 
Julio Cesar, der nu er 10 år, boede 
i et lille hus, hvor taget desværre 

var blæst af halvdelen af huset på 
grund af en orkan, men der var 
et lille opholdsrum og et intakt 
soverum, som vi blev indlogeret 
i. Orelys og familie rykkede op 
til hendes forældre, der boede i et 
hus lige i nærheden.

Orelys havde planlagt, at vi 
skulle have helstegt pattegris. 
Desværre var vi først nået frem 
til familien hen på eftermidda- 
gen. Grisen var endnu ikke 
slagtet, da de lige ville lige sikre 
sig, at vi nu også ankom. Grisen 
blev slagtet, skoldet, skrabet og 
rengjort på cementfliserne lige 
uden for huset, hvor også hønsene 
færdedes. Herefter skulle den 
steges og roteres i mange timer 
over gløderne. Heldigvis blev der 

serveret mojito i rigelige mængder. 
Det var en stor oplevelse at være 
med til. Det blev ret sent før vi 
smagte grisen, men den smagte 
herligt. Dagen efter kørte vi rundt 
til øvrig familie og venner med 
resterne af den grillede gris fra 
vores herlige middag. Der er et 
utrolig stort sammenhold, og når 
én familie har noget i overskud, så 
deles der med andre.

Besøg i 2009 og 2022
I 2009 havde vi igen mulighed for 
at besøge familien, hvor Orelys nu 
er blevet alene med sønnen. Det 
var et kort besøg, på nogle timer, 
men rigtig dejligt at hilse på dem 
igen.

Der skulle herefter gå 14 år før vi, 
i 2022, genså familien. Til gengæld 
boede vi hos dem i fire dage. Det 
gav os et rigtig godt indblik i deres 
dagligdag og arbejdsopgaver. 
Familien var i mellemtiden flyttet 
til et andet og lidt større hus, ikke 
langt fra det gamle. Huset ligger 
helt ud til landevejen. Orelys’ nu 
voksne søn Julio Cesar bor i det 
gamle hus sammen med Claudia 
og deres to-årige søn.

Orelys har en ny ægtefælle 
Orlando, de har sønnen Cesar 
på ti år. Orelys går hjemme, hun 
klarer dagligdagens opgaver i 
familien. Hun driver ligeledes en 
lille bod ved vejen sammen med 
svigerdatteren, hvor familien 

sælger, det frugt og grønt de har 
i overskud.

Buskørsel i bjergene
Orlando kører »bus«. Egentlig 
er det en ombygget lastbil med 
sæder på ladet. Den er yderst 
velegnet til at køre i det bjergrige 
terræn med stejle og til tider 
hullede og ødelagte veje. Han 
transporterer befolkningen, der  
bor spredt i det bjergrige område 
til og fra deres hjem og til ar-
bejdspladserne i området og ind 
til byen Manicaragua.

Huset, de bor i, består af to 
soverum, et badeværelse, samt 
stue og køkken i samme rum. 

Ud mod vejen er der en dejlig 
overdækket veranda, hvor der 
kan hygges og hviles i de tre 
gyngestole.

Huset ligger på en 4000 m2 
stor grund. Her er der kaffebuske, 
bananpalmer, avokadotræer, 
mangotræer og træer med mange 
forskellige slags citrusfrugter. 
Familien har også fire-fem grise i 
forskellige størrelser. De var i båse, 
bortset fra den største gris, der 
hver morgen blev tøjret udenfor, 
så den havde plads til at rode i et 
mudret vandhul.

Familiens 10-15 høns gik frit 

omkring og måtte jævnligt jages 
ud af huset. Om aftenen klatre- 
de hønsene op i et stort træ ved 
hjælp af en simpel hønsestige. 
Familien har også tre hunde af 
blandet race og størrelse og en 
hest, som sønnen stolt viste os, og 
som han tit tog en ridetur på.

Selvforsynende
Familien er langt hen ad vejen 
selvforsynende, men Orelys for- 
tæller at familien har planer om  
at plante flere frugttræer og flere  
kaffebuske med henblik på salg  
fra deres lille bod ved vejen. Her 
sælger de det frugt og grønt,  
de har i overskud. En øget pro- 
duktion kan i høj grad forbedre 
familiens økonomi og mulig-
hed for at supplere deres føde-
vareproduktion med andre nød-
vendigheder. Blandt naboerne var 

Livet på landet 
hos en cubansk familie 
i Escambray-bjergene
Vi mødte Orelys, en ung kvinde på 25 år i 2004. Hun var på 
vej hjem fra et sygehus, hvor hun havde hentet medicin til sin 
søn på otte år. Det var en dejlig oplevelse at møde hende, og 
vi har opretholdt forbindelsen lige siden – senest med besøg i 
oktober 2022.

Grisen ved mudderpølen

Cesar præsenterer sin hest

Maria Victoria i køkkenet

Pattegrisen 
skæres for »Bus« til bjergkørsel

Orelys og Claudia ved salgsboden
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der en, der havde bier, så familien 
kunne bytte sig til eller købe 
honning.

Orelys’ forældres hus ligger 
i nærheden, men står tomt nu, 
idet Orelys’ far for nylig er død. 
Moderen Maria Victoria følte 
sig ensom og trivedes ikke med 
at bo selv, så hun er flyttet ned 
til Orelys og Orlando. Det var 
især hende, der stod for den 
daglige madlavning til familien. 
Mens vi boede de fire dage hos 
familien, oplevede vi hver dag 

hendes dejlige »kokkerier«. Vi 
oplevede også daglige lange 
strømafbrydelser oftest mellem 
14-22. Dette gøres for at spare 
på strømmen og fordele den 
strøm, der er i landet, så især 
også virksomheder har strøm til 
produktionen. Der blev alligevel 
lavet mad, men nu over glødende 
kul og på primus. Familien havde 
ingen nødbelysning, de havde 
vænnet sig til at bruge strøm, når 
den var der f.eks. til opladning 
af telefoner og at undvære 
strømmen, når den ikke var der. 

Vi sporede ingen utilfredshed 
eller frustrationer over den 
manglende strøm. Vi havde til-
fældigvis to små lommelygter 
med, så vi prøvede også at spise 
en sen aften i lommelygtens skær. 
En medbragt lille cykellygte, 
kastede det to-årige barnebarn sin 
kærlighed på, og han havde stor 

fornøjelse af at tænde og slukke 
lygten igen og igen. 

Overskud og tid
Når vi besøger familien i 
Escambray bjergene i Cuba, op-
lever vi en familie med overskud 
og tid til at tage sig af hinanden. 
De lever ikke i en stress fyldt 
hverdag. Der er ganske vist man-
ge arbejdsopgaver med dyrene 
og frugt og grønt skal passes og 
plukkes hver dag. Men alt klares 
i fællesskab og i et tempo, der er 
til at klare.

Der var også tid til at tage på 
udflugt, og i vores lejede bil kørte 
vi sammen med familien ud i den 
smukke natur og til de smukkeste 
vandfald i Escambray bjergene.  

Flere projekter venter.
Næste gang vi besøger familien, 
har vi lyst til at være hos dem 
i endnu flere dage, hvis det er  
muligt. Det er herligt og beri-
gende at være sammen med 
dem og opleve deres hverdag, 
der er så anderledes end vores 
egen. Det kunne også være rigtig 
spændende at deltage i deres 
arbejde og måske kan vi hjælpe 
dem med at opdyrke jorden til 
produktion af grøntsager. Der 
er plads og jord nok, og med lidt 
hjælp kan der produceres meget 
mere.

Det vil dog kræve en oprydning 

af de nære omgivelser, da brædder 
til kommende byggeprojekter, 
grene, forskelligt metalaffald og 
plastik ligger over det hele. Det vil 
også betyde, at der skal laves en 
indhegning til hønsene. Det er et 
større projekt, men vil også betyde 
en del for hygiejnen, også inde i 
huset, da hønsene har fri adgang. 
Både hunde og høns bliver hele 
tiden jaget ud af huset.

Om dette lykkes, er i sidste 
ende op til familien at bestemme. 
Vi kan blot være der med vores 
arbejdskraft og økonomi, hvis der 
f.eks. skal købes indhegning til 
hønsene. 

Orelys med barnebarnet

Når strømmen svigter

Huset og de nærmeste omgivelser

2022 har været et meget svært år 
for Cuba. Måske det sværeste siden 
»Den Specielle Periode« i 1990’erne. 

Cuba blev ud over corona og 
international krise ramt af en 
række katastrofer: En eksplosion 
på Hotel Saratoga, som kostede 
menneskeliv og materielle ska- 
der. En oliebrand i Matanzas 
som kostede menneskeliv og  
store økonomiske tab. Og en 
tropisk orkan, Ian, som kostede 
menneskeliv og enorme økono-
miske tab.

Men værst af alt en USA-
blokade, der kvæler Cubas øko-
nomi, udvikling, produktion, 
eksport og import, turisme, vi-
denskabeligt samarbejde over  

grænserne, sport- og kulturud-
veksling.

USA’s regering har aldrig op-
trådt så nådesløst over for Cuba 
som under Donald Trump – og 
under Joe Biden er næsten in- 
tet forandret! Da orkanen Ian  
ramte Cuba i slutningen af sep- 
tember 2022 blev der på ini-
tiativ af cubavenner og hu- 
manistiske kræfter i USA igangsat 
en mail-appel til Det Hvide Hus om 
i det mindste at ophæve blokaden i 
6 måneder for at lette den alvorlige 
nødsituation. Svaret fra Det Hvide 
Hus var NEJ. Der kom blot et meget 

begrænset løfte om at Cuba kunne 
købe fødevarer og visse typer 
medicin i USA.

På den internationale arena 
er USA formelt set mere isoleret 
end nogensinde, når det gælder 
blokaden mod Cuba. Det viste sig, 
da USA var vært for det såkaldte 
Amerikatopmøde i juni i Los 
Angeles. Værtsnationen valgte 
ikke at invitere Cuba, Venezuela 
og Nicaragua, som af Washington 
betragtes som »slyngelstater«. Men 

det er regionens lande helt uenige 
i, og i protest deltog kun cirka 
halvdelen af regionens 35 stater i 
mødet med statsleder, kun 20 af 
de 35 stemte for en sluterklæring 
forfattet af USA, og der lød åben 
kritik af USA’s cubapolitik og 
sanktioner fra mange talere. 

Tilsvarende led USA et knu- 
sende nederlag, da FN’s gene-
ralforsamling 3. november 2022  
stemte om Cubas resolutionsfor-
slag med krav til USA om at ophæve 
blokaden. 185 lande stemte for den 
cubanske resolution, og kun USA 
og Israel stemte imod.

Men i virkelighedens verden kan 
USA bare fastholde sin blokade. 
USA’s allierede i NATO og hele den 
såkaldte »vestlige verden« lægger 
intet pres på USA for at efterleve 
FN-resolutionen. I realiteten ser 

EU næsten pas-sivt til, mens USA 
forfølger virksomheder, banker og 
or-ganisationer i EU-landene med 
retssager og bøder for at handle 
med og investere i Cuba. Det er 
usselt, og EUs principløse slap- 
hed koster europæiske virksom-
heder meget dyrt.

Også i Danmark oplever vi 
konsekvenserne af USA’s blokade. 
Dansk-Cubansk Forening har 
vanskeligheder med at overføre 
penge til Cuba, og det må også 
gælde andre i Danmark. Vi ved, 
at blandt andre rederiet Mærsk er 
sagsøgt ved en domstol i USA, hvor 
en eksilcubansk familie kræver 
millioner af rederiet, fordi det har 
losset og lastet containere fra en 
kaj, der i 1950’erne tilhørte den 
pågældende familie.

Mens verdens rige lande tillader 
USA at blokere og udsulte Cuba 
er Cubas forbindelser til Kina, 
Rusland, Indien samt store og 
små lande i Asien, Afrika og ikke 
mindst Latinamerika gode. 

Den 28. juli fik 822 studerende 
fra 24 lande deres eksamensbevis 
som læger efter endt uddannelse 
i Cuba. De seneste 23 år har Cuba 
uddannet næsten 30.000 læger fra 
fattige lande – dertil flere hundrede 
fattige unge fra det rige USA!

Cubas såkaldte »Henry Reeve- 
brigader« har også i 2022 været  
udsendt på corona- og nødhjælps-
missioner til en række lande.

Cuba spiller en aktiv og  
enhedsskabende rolle i interna-
tionale organisationer som FN,  
De Alliancefri Landes Organi-
sation, G77 + Kina samt de 

#Vi er Cuba
Hovedbestyrelsens beretning til  
Dansk-Cubansk Forenings generalforsamling 
den 1. april 2023

Cubas præsident Miguel Diaz-Canel 
har netop besøgt sin kollega López 
Obrador i Mexico. Cuba har gode og tætte 
forbindelser til mange lande i Latinamerika. 
Foto: jungeWelt
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latinamerikanske organisationer 
CELAC, UNASUR og ALBA.

Netop i Latinamerika blæser der 
nu igen »venstre-gående vinde« 
med centrum-venstre regeringer 
i en række lande som Mexico, 
Honduras, Chile, Colombia, Bolivia, 
Argentina og Brasilien, og CELAC-
topmødet i Argentina i januar 2023 
givere løfter om styrket enhed 
blandt landene syd for Rio Grande.

Hvis der er en konklusion på 
spørgsmålet om USA’s blokade og 
Cubas internationale stilling, så må 
den være, at Cuba – som banner-
fører i kampen for en bedre og mere 
retfærdig verden, for nationernes  

ret til selvbestemmelse og mod- 
stand mod imperialistisk udplynd-
ring, krig og undertrykkelse –  
fortjener aktiv og principfast in- 
ternational solidaritet. 

Således er det glædeligt, at 
solidaritetsbevægelsen med Cuba  
tæller omkring 1500 organisatio-
ner, partier og foreninger –  
herunder ikke mindst fagfor-
eninger – i alle verdens lande.

Hjemme i Cuba
Tre store katastrofer – eksplosionen 
i Hotel Saratoga, oliebranden i 
Matanzas og orkanen Ian – samt 

den permanente, ødelæggende 
blokade, der koster Cuba fem 
millioner kroner hver time i 
øgede udgifter og tabte indtægter. 
Det er bagtæppet. Det er på den 
baggrund ikke overraskende, at 
Cubas økonomiske situation, som 
blev fremlagt for medlemmerne af 
Nationalforsamlingen i slut-ningen 
af december, var ringere end ønsket 
og forventet.

Målet var en vækst i BNP på 4 
procent i 2022. Væksten blev på 2 
procent.

Udbuddet af fødevarer, medi-
cin og brændstof såvel som 
strømforsyningen blev ikke for-
bedret i det omfang, som det 
blev forudset i slutningen af 2021. 
Pandemien og den internationale 
økonomiske krise satte en stopper 
for den vækst, som var begyndt for 
to år siden. Efter en tilbagegang på 
næsten elleve procent i 2020 steg 
bruttonationalproduktet med 1,3 

procent i 2021 og voksede i 2022 
med godt to procent. Der tilstræbes 
en vækst på tre procent med en 
stabil prisudvikling i 2023, oplyste 
indenrigsminister Alejandro Gil. 

Antallet af turister var i 2022 på 
cirka 1,7 millioner. Det er kun cirka 
40 procent af antallet før corona. 
Målet er at komme op på 3,5 
millioner i 2023.

Det er planen at investere 
over 400 millioner dollars i øget 
fødevareproduktion; ris, korn, 
fjerkræ, fiskeri og kvægavl.

Cuba søger at skabe øget 
produktion og dynamik ved at  

anspore til selvstændigt iværk-
sætteri som supplement til den  
statslige produktion og service-
sektor. Op mod en tredjedel af 
cubanerne arbejder i dag i en privat 
eller kooperativ virksomhed.

Den cubanske regering på-
peger, at kapital til investering i 
øget produktion og bæredygtig 
energiforsyning er landets ho-
vedproblem.

Men det vanskelige år skal også 
huskes for vigtige positive ting.

Cuba fik i 2022 styr på corona-
pandemien. Med hjemmeud-
viklede og -producerede vacciner 
er så at sige hele befolkningen 
vaccineret – også børnene. Cubas 
vacciner: Soberana 01, Soberana 02, 
boosteren Soberana Plus og Abdala 
viser sig fuld ud så gode og sikre 
som de bedste vestlige vacciner, 
forlyder det fra Dr. Eduardo Mar- 
tínez Díaz, præsidenten for for- 
retningsgruppen BioCubaPharma,  
som samler de forskningsinstituti-

oner og virksomheder, der har  
udviklet og nu producerer vac-
cinerne.

Nu er der gang i at få de 
cubanske vacciner godkendt i 
Verdenssundhedsorganisationen 
WHO, hvilket Martínez Díaz 
forventer sker i år. Cubas vacciner 
bruges allerede i en række lande, 
men egentligt massesalg og brug 
forudsætter en WHO-godkendelse.

Corona-dødstallet i Cuba er nu 
(januar 2023) tæt på 9000, mens 
det i Danmark (med det halve 
befolkningstal) er på cirka 8000.  
I international målestok er det 
et meget flot resultat, der kunne 
have været markant lavere uden 
blokaden.

Cubas store indsats mod corona i 
andre lande med vacciner, læger og 
sygeplejersker skal med i en status 
på året, der gik.

Det samme skal folkeafstem-
ningen om en ny familielov med 
den forudgående grundige folkelige 
debat. Den 25. sep-tember stemte 67 
procent af vælgerne ja til indholdet 
i den nye familielov. 74 procent 
deltog i folkeafstemningen. Det er 
en skelsættende lov, der åbner for: 
Ægteskab for personer af samme 
køn, at ægtepar og samlevende 
af samme køn kan adoptere. 
(Kvinders) arbejde i hjemmet 
betragtes som lønarbejde. Børn er 
ikke kun mål for omsorg men små 
mennesker med rettigheder.

Og året sluttede med kom-
munalvalg i Cuba i november-
december. Der er valgt politiske 

og økonomiske ledere i landets 
168 kommuner, som med den 
nye grundlov fra 2019 har fået 
langt større magt, handlekraft og 
ansvar end tidligere. Dagbladet 
Granma oplyser, at 54,5 procent 
af formænd og næstformænd 
(borgmestre og viceborgmestre) er 
kvinder. Kommunalbestyrelses-
medlemmernes gennemsnitlige 
alder er 43 år...  En ny generation har 
overtaget Folkemagten i Cuba og 
dermed ledelsen af Revolutionen.

Det er intet mindre end 
imponerende, at Cuba trods både 
fysiske og politiske orkaner har 
kæmpet sig igennem 2022 med 
sådanne resultater. Enhver der vil 
påstå, at der ikke er demokrati, 
at der ikke er folkemagt i Cuba, 
er dårligt oplyst og vildført af en 
fjendtlig presse.

Det giver håb for fremtiden, 
at Cubas nuværende præsident 
Miguel Diaz-Canel deler Castro-

forgængernes politiske linje om 
ikke mindst i hårde tider at gå 
til folket og i svære spørgsmål at 
spørge vælgerne. 

Dansk-Cubansk-Forening
Også 2022 blev et aktivt år i Dansk-
Cubansk Forening, som det vil 
fremgå af efterfølgende beretning 
til generalforsamlingen. 

Økonomien har sit eget punkt på 
generalforsamlingens dagsorden, 
men her kan det blot konstateres, 
at foreningens økonomi er sund, 
medlemstallet ret stabilt, og at 
mange medlemmer i årets løb har 
betalt støttebeløb til DCF og ydet 
bidrag til indsamlinger til Cuba. 
Det er meget glædeligt og vigtigt 
både for foreningen og for Cuba. 
Det viser at Cuba står mange hjerter 
nær, og at der er vilje til at gøre 
noget.

Det er fortsat Dansk-Cubansk 
Forenings største problem, at 
tiltrække nye – gerne unge – 
aktivister og hovedbestyrelsen vil 
gerne i denne beretning appellere 
til medlemmerne – ikke mindst 
de kollektive medlemmer – om at 
hjælpe foreningen med at løse dette 
problem. Solidaritet med Cuba er at 
støtte Cubas ret til selvbestemmelse, 

En af de store katastrofer, som ramte Cuba i 
2022, var oliebranden i Matanzas. 

Foto: Granma

Cuba fik med sine egne vacciner helt 
kontrol med corona i løbet af året.

 Foto: jungeWelt

»Uha! Her kommer det kommunistiske 
diktaturs udsendte«.

Turismen er igen i fremgang, og målet er 
at Cuba modtager 3,5 millioner turister i 

2023. 

Foto: DCF

Kampen mod blokaden har været i 
centrum hele året. Også i de 2 uger, hvor 
lægen Nilda López og sygeplejersken 
Maribel González var på foredragstourné i 
Danmark. 

Foto: Johnny Mortensen
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fred og fremgang – politisk og 
materielt. Det er en del af kampen 
for en bedre verden og vigtigt at 
engagere sig i.

Kampen mod blokaden
Kampen mod USA’s blokade 
er vores vigtigste opgave. Den  
kamp antager mange former fra 
protest ved USA’s ambassade, 
gadeaktioner for at gøre op-
mærksom på problemet, oplys-
ningsarbejde på gaden, i blade og 
på sociale medier, henvendelser 
til politikere og til ministre. Vi har 
gjort det hele. Mange steder i landet, 
i foreningens lokale afdelinger på 
Fyn, i Kolding, Aarhus og Aalborg 
– og i Kø-benhavn.

Aktiviteterne er blevet støttet af 
vores kollektive medlemmer og af 
enkelte fagforeninger.

Agitation og aktion imod USA’s 
blokade bliver koordineret på 
europæisk plan og internationalt. 
Også det seneste år har vi samordnet 
aktiviteter med det europæiske 
netværk #UNBLOCK CUBA og 
vi har i muligt omfang deltaget, 
når det cubanske venskabsinstitut 
ICAP har kaldt til aktivitet den 17. 
i hver måned og nogle gange også 
den sidste weekend i hver måned.

I vores fokus er også protest 
mod, at USA har sat Cuba på sin 
liste over lande som USA påstår 
støtter international terrorisme. 
Det er forkasteligt når verdens 
suverænt største terrorstat, USA,  
sætter en af verdens mest hu- 
manistiske stater, Cuba, på en  
sådan liste. Men som magtfor-
holdene i verden er i dag, så er 
konsekvenserne alvorlige. 

Når Cuba således figurerer på 
USA’s terrorliste betyder det, at 
mange banker vælger at afvise at 
røre ved Cuba, og at investorer og 

virksomheder opgiver at engagere 
sig med Cuba.

Således er kampen mod USA’s 
blokade også kravet om at USA 
fjerner Cuba fra sin terrorliste.

Som det har været beskrevet 
i Cubabladet og på vores 
hjemmeside, så er foreningen ramt 
af blokaden derved at vi har haft 
vanskeligheder med at overføre 
penge til Cuba. Og vi ved, at danske 
virksomheder er ramt.

Forhåbninger om, at USA’s 
præsident Joe Biden – med sin 
fortid som vicepræsident under 
Barack Obama – ville genoplive 
en normalisering af forholdet til 
Cuba er desværre foreløbigt blevet 
skuffet.

Af den seneste rapport til FN 
fremgår det, at blokaden har 
kostet Cuba 3,8 milliarder dollars 
over en periode på syv måneder. 
Det svarer til fem millioner kro- 
ner i timen!!! Cubas tab på grund af 
blokaden har aldrig været større.

Der er kun en vej til retfærdig-
hed, og det er at Cuba holder ud og 
at solidaritetsbevægelsen styrker sit 
arbejde. 

Rejsegruppen 
– temarejser og brigader
Temarejser 2023 
2022 blev et med forventning 
imødeset og meget glædeligt år set i 
Cuba-rejse-perspektiv – da det efter 
2 års ufrivillig corona-pause igen 
blev muligt at foretage turistrejser 
til Cuba. Og dermed kunne Dansk-
Cubansk Forening endelig søsætte 

de 2 rejser, som rejsegruppen 
allerede havde sat på bedding hhv. 
inden og under corona-pausen.

I foråret 2022 (april-maj) tog 
de første 8 »pionerer« afsted på 
tema-rejsen »Det glemte Cuba –  
en opdagelsesrejse« med Lene Bang 
og Krista Sørensen som rejseledere. 
Gruppen kom i sagens natur til 
at opleve et anderledes Cuba – 
forstået på den måde, at cubanerne 
knap nok havde åbnet samfundet 
op endnu, hvilket ikke mindst 
afspejlede sig i turistsektoren, 
og gruppen oplevede derfor 
et usædvanligt »stille« Cuba. 
Begrænsninger i infrastrukturen 
nødvendiggjorde desuden ekstra 
meget og langvarig transporttid 

– samt medførte nødvendige 
ændringer i det planlagte program. 
Men gensynsglæden med Cuba 
og cubanerne i samspil med det 
faktisk gennemførte program 
overskyggede de forudsigelige 
vanskeligheder, og det efter-
følgende evalueringsmøde viste,  
at alle deltagere var meget tilfredse 
med rejsen som helhed samt 
tilkendegav, at de gerne vil rejse 
med Dansk Cubansk Forening igen.

I efteråret 2022 (september-
oktober) gennemførtes tema-
rejsen »Sundhed og socialisme«. 
Denne gruppe bestod af 18 del-
tagere samt rejselederne Ma- 

rianne Maass og Sven-Erik 
Simonsen. Rejsen var planlagt og 
promoveret i sammenhæng med 
det cubanske sundhedsbesøg i 
Danmark i april 2022, med det 
formål at sætte maksimalt fokus 
på det cubanske sundhedssystem 
og dets politiske baggrund. Som  
en ekstra appelsin i turbanen 
ankom gruppen til Cuba netop på 
det tidspunkt, hvor der blev afholdt 
folkeafstemning om den nye 
familielov. Gruppen fik mulighed 
for at opleve afstemningen på tæt 
hold, hvilket var en stor oplevelse. 
Rejsen blev til dels præget af 
orkanen Ian’s usædvanligt vold-
somme hærgen i det vestlige 
Cuba netop i denne periode. Men 
i samarbejde med ICAP og ikke 
mindst med den cubanske guides 
ihærdige hjælp, lykkedes det at  
omrokere i programpunkter og  
logistik, så de væsentlige sund- 

hedsrelaterede besøg kunne 
gennemføres. Også på denne rejse 
meldtes fra deltagernes side om stor 
tilfredshed med såvel indhold som 
afvikling af programmet.

At Dansk-Cubansk Forenings 
rejseaktivitet er på skinner igen 
er i sig selv af uvurderlig værdi 
for Cuba-solidariteten. At vi 
tilmed kunne starte op med to 
velgennemførte rejser med fine 
tilbagemeldinger fra deltagerne 

gør kun appetitten på foreningens 
kommende temarejser endnu 
større.

I det forløbne år besluttede 
rejsegruppen, at den næste 
temarejse skal handle om de 
økonomiske forandringer og deres 
betydning for cubanerne. Arbejdet 
med indhold og planlægning af 
denne rejse fortsætter med henblik 
på lancering og annoncering i 
første halvdel af 2023 og forventet 
gennemførelse i foråret 2024.

Brigader
Efter et par års coronanedlukning 
blev det i sommeren 2022 igen 
muligt at tage på brigade i Cuba. 
Der var desværre så få tilmeldte, 
at sommerbrigaden blev aflyst af 
ICAP.

Næste brigade blev så Vin- 
terbrigaden – også kendt som  
Nordisk Brigade. For at motivere 

unge til at tage på brigade besluttede 
Dansk-Cubansk Forenings hoved-
bestyrelse at give et tilskud på 
1000 kr. til deltagere under 30 år. 
Umiddelbart blev det en succes. 7 
unge tilmeldte sig Nordisk Brigade, 

men desværre meldte 5 fra igen 
af forskellige personlige grunde, 
så vi endte med 2 tilfredse unge 
deltagere og et medlem, der har 
været på brigade flere gange før.

De to unge har sagt ja til at dele 

deres oplevelser med andre unge 
og således hjælpe med at skaffe 
flere unge brigadister.

Dansk-Cubansk Forening kan 
sende deltagere på brigade 3 gange 
om året. Det er 1. maj brigaden 
som gennemføres den sidste uge af 
april og den første uge af maj. Det 
er sommerbrigaden, Jose Martí, 
som er 3 uger i juli, og så er det 
vinterbrigaden »Brigada Nordica« 

Der er åbnet for solidaritetsbrigaderne igen. 
På Vinterbrigaden 2022 deltog 3 danskere.

Juni måneds markering af Che Guevaras 
fødselsdag blev vel besøgt og vellykket med 
relevant og god antiimperialistisk rap ved 

Marc Sanganee. Det ville Che have elsket!

Foto: Johnny Mortensen

Peter Abrahamsen underholdt ved  
årets Verdensjulemarked, hvor der var 
propfuldt hus. 

Foto: Johnny Mortensen

I1: Cubasolidaritetslotteriet blev udsolgt = 
52.000 til hjælp for hørehæmmede i Cuba. 
Thomas og Krista læste vindernumrene op 
ved Verdensjulemarkedet. 

Foto: Johnny Mortensen

Cubanere venter på deres mad uden  
for organisationen Quisiquabas  

folkekøkken i Havanna,  
som leverer mad til 350 vanskelig stillede 

personer eller familier hver dag. 

Foto: DCF

En sund økonomi og et stabilt medlemstal 
i Dansk-Cubansk Forening. Man kunne få 

lyst til at fejre det med lagkage! 

Foto: Johnny Mortensen
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fra midt december og til starten af 
januar.

Oplysningsarbejde/
Cubabladet
Om CubaBladet v/Johnny Mor-
tensen.

For andet år har vi »kun« 
udsendt tre numre af CubaBladet. 
Af to grunde, den ene de dyre 
forsendelsesomkostninger og det 
andet manglende kræfter til det 
skrivende arbejde. Jeg tror at I som 
jeg synes at det er et flot layout bladet 
har, som er skabt af Per Hørning. 
Jeg kan også sige ikke uden en vis 
stolthed, at CubaBladet er kommet 
på gaden hvert år siden det første 
nummer kom på gaden i 1975.  
I nummer 1-22 har vi blandt andet 
skrevet om den cubanske regerings 
holdning til krigen i Ukraine. 
Besøget af en cubansk læge og en 
sygeplejerske i den forbindelse 
lavede vi en DVD om de cubanske 
læger rundt i verden. Og en rejse 
med temaet sundhed og socialisme 
som opfølgning på besøget. En stor 
artikel på 9 sider om »Som vi ser 
Cuba og solidariteten« (beretningen 
til generalforsamlingen i 2022). 
I CubaBladet nr. 2-22 er der blandt 
andet en artikel om branden i 
oliedepotet i Matanzas. En anden 
om at 822 studerende fra 24 lande 
afslutter lægeuddannelsen i Cuba. 4 
sider om solidaritetsrejser, (der var 
tre danskere med på vinterbrigaden 
i 2022). »Cuba skal træde mere 
i pedalerne« om indsamling af 

cykler til Cuba. Og sidst men ikke 
mindst: Cuba viser at en bedre 
verden er mulig.

I seneste nummer af CubaBladet 
3-22 kan I læse om: 60 års 
morderisk blokade. For 30 gang 
var der afstemning om blokaden 
mod Cuba i FN. Lotteriets vindere 
og VerdensJuleMarkedet. En lille 
beretning fra vinderne af rejsen 
til Cuba i 2021. En hilsen fra 
MediCuba med tak for støtten bl.a. 
for indsamlingen »CubaForLivet«. 
En rejseberetning fra rejsen 
»Sundhed og Socialisme«. Og at  
kommunister fra hele verden 
mødtes i Cuba. Der var repræ-
sentanter fra 60 lande.

Selvom medlemmerne nu 
får 3 mod tidligere 4 numre af 
Cubabladet, så er strømmen af 
informationer til medlemmer om 
Cuba og om foreningens arbejde 
stærkere end nogensinde. Det 
er muligt med de nye sociale 
medier som hjemmeside (www.
cubavenner.dk), Facebook, fotos 
på Flickr (https://www.flickr.
com/photos/124305455@N04/
albums) og videoer på YouTube 
(https://www.youtube.com/@

dansk-cubanskforening5124) samt 
udsendelse af nyhedsmails cirka 
hver måned.

Der arbejdes på at indsamle 
mailadresser på alle medlemmer 
for at sikre, at de månedlige 
nyhedsmails når ud til alle. Så hvis 
DU som medlem ikke har modtaget 
en lind strøm af »Cubamails« 
skyldes det, at vi ikke har din 
mailadresse. Send den til post@
cubavenner.dk så kommer du på 
listen og får du mere ud af at være 
medlem!

I løbet af året har vi afholdt 
debatmøder forskellige steder i 
landet, og vi har været inviteret til 
at holde oplæg på skoler, gymnasier 
og en enkelt gang i en kirke.

Skoleelever henvender sig i 
forbindelse med opgaver og en del 
danskere kontakter os forud for 
rejser til Cuba. 

Vores arbejde med oplysning 
toppede, da vi fra 24. april til 
8. maj havde besøg af lægen 
Nilda López og sygeplejersken 
Maribel González. De talte for 
skoleklasser, sundhedsarbejdere, 
fagforeningsfolk, medlemmer 
og interesserede i København, 
Allerød, Slagelse, Odense, Kol- 
ding, Sønderborg, Vejle, Aarhus, 
Aalborg og på Tvind. En artikel 
i Cubabladet havde overskriften: 
Nilda og Maribel mødte og talte 
med 2000 danskere.

Lotteriet
Det kan kun betegnes som en 

succes, når årets Cuba-lotteri gav 
et overskud på 52.000 kr. til brug 
for høreapparater/ hjælpemidler 
til ældre, hørehæmmede cuba-
nere. Hjælpen formidles via Cubas 
neurologiske institut, CNEURO, 
der har opgaver på en række 
områder, herunder hjælp til døve 
og hørehæmmede.

Lotteri 2022 blev nærmest en 
fest – ALT UDSOLGT – så vi på 
kontoret måtte være kreative for at 
så mange som muligt kunne få del i 
de 4900 lodsedler.

Endnu et år med en flot lodseddel 
kreeret af Per Hørning. 1000 tak for 
det!

Traditionen tro en stor tak til 
de mange medlemmer og gæve 
kæmpere fra fagforeningerne som 
altid tager et stort slæb med at få 

solgt lodsedler og gøre opmærksom 
på Cuba. Selvfølgelig også tak til 
alle som købte lodsedler og støttede 
det gode formål og her til sidst en 
tak for sponsorstøtten!

Nu skal vi til at tænke over, 

og beslutte hvad lotteri 2023 skal 
støtte...  For et nyt Cuba-solidaritets-
lotteri skal der være!

Samarbejdet med Cojimar
2022 har kun i begrænset omfang 
skabt en afklaring omkring Dansk-
Cubansk Forenings samarbejde 

med og støtte til miljø- og andre 
projekter i Cojimar.

I året, der er gået, har vores 
primære samarbejdspartner i  
Cojimar, Maritza Fontun Gon- 
zales’ firma, fået en godkendelse 
fra myndighederne til at gen- 
nemføre miljøprojekter og angi-
veligt også indgået kontrakter med 
kommunen om specifikke opgaver. 

Dansk-Cubansk Forenings ho-
vedbestyrelse har foreløbig i en 

tidsbegrænset periode udlånt den 
traktor, som allerede i 2016 blev 
indkøbt for danske støttemidler 
til et strandrensningsprojekt, til 
Maritza. Det skal i de kommende 
måneder afklares om det arbejde, 
som Maritza udfører er relevant for 
os at støtte og i givet fald hvordan. 
Hvis det konkluderes, at det ikke er 
relevante projekter (for os at støtte) 
skal der tages stilling til traktorens 
fremtidige brug til et nyttigt formål.

I marts-april rejser et medlem 
til Cuba for at arbejde nogle uger 
sammen med Maritza. Hans 
oplevelser vil sammen med 
Maritzas rapporter og udmeldinger 
fra ICAP danne grundlag for DCF’s 
fremtidige forhold til Cojimar og 
Maritzas arbejde.

Materiel  
og økonomisk støtte
Ud over overskuddet fra lot-teriet, 
der er gået til instituttet CNEURO 
til støtte for døve og hørehæmmede 
ældre har vi haft en indsamling 
i anledning af hoteleksplosionen, 
oliebranden og orkanen Ian. I alt 
er 84.000 kr. overført til MediCuba 
Europa, der med bidrag fra i alt 
13 lande i Europa hjælper Cubas 
sundhedsvæsen med at skaffe 
råvarer til medicinfremstilling 
samt andre livsvigtige forsynin-ger.

Desuden har vi transporteret en 
mindre sending hospitalsudstyr 
til Sverige, hvorfra det er sendt til 
Cuba med en container.

Som noget nyt forbereder en 
gruppe i foreningen et projekt med 
at fylde en eller flere containere 

Den årlige Cubafest hos fagforeningen 
BJMF samler mange glade cubavenner.

Ambassadørparret blev inviteret i Operaen 
for at se opførelsen af klassikeren ”Et 

Folkesagn”. Værter var sceneteknikernes 
klub i Det Kgl Teater. 

Foto. DCF

#ViErCuba  
- foto fra Verdensjulemarkedet i  

december 2022. 

Foto: Johnny Mortensen 

Dansk-Cubansk Forening har  
landskontor i Valby Kulturcenter på 
Høffdingsvej 10 i Valby – sammen med 
foreningen Casa Latinoamericana. 

Foto: Johnny Mortensen 
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med primært hospitalsudstyr og 
få den eller disse sendt til Cuba i 
2023. Overskuddet fra en Cubafest 
i fagforeningen BJMF i København 
den 4. marts af vil gå til dette 
projekt.

DCF’s butik
Materialesalg er en faldende post i 
DCF’s årsregnskab. Det afspejler, at 
der sælges færre bøger og t-shirts 
samt nips, smykker og sager fra 
Cuba.

I forbindelse med lagerop-
gørelsen i januar 2023 er der gjort 
følgende betragtninger: Salget 
af materialer og bøger m.v. har 
været ringe i år, og vi kan ikke 
skylde det på corona eller andet 
udefrakommende. Vi har faktisk 
en velfungerende webshop, som 
mange medlemmer og venner 
bruger til køb af festbilletter og til at 
sende støttebidrag. Så webshoppen 
er kendt og har en del besøgende – 
alligevel er salget af bøger, t-shirts 
og andet meget begrænset.

Lageropgørelsen sammenholdt 
med lageret for et år siden viser, at 
er er solgt 97 bøger og 25 t-shirts. De 
3 mest sælgende bøger med 18, 16 og 
13 var hhv. »Fidel – tanker om vores 
Verden«, »Fidel – Man kan ikke slå 

ideer ihjel« og »Frihedskæmperen 
Che Guevara«. De bøger er af egen 
produktion, og de er gamle. Af 
indkøbte nye bøger kan vi glæde 
os over salget af 7 stk. »We are 
Cuba« og 9 stk »Kubas Läkare i hele 
Verden«. Det er knaldgode bøger, 
som mange flere bør læse.

Der er ikke investeret i ind-køb 
af nye t-shirts, og det er derfor 
forståeligt, at der kun er solgt 25 stk. 
og de 19 endda til udsalgspriser, 
som knap dækker fremstillingen.

Hvis butikken skal øge om-
sætningen, skal der melde sig 
nye folk, der vil tage hånd om 
dette arbejde – lede, udvikle og 
organisere det. Nye aktivister 
skal i samarbejde med FU og HB 
bestemme, hvad butikkens mål skal 
være; om det primært er at tjene et 
overskud ind til DCF eller om det 
primært handler om at sælge bøger 
og andet, der styrker kendskab til 
og solidaritet med Cuba.

Lokalafdelinger, 
kontaktpersoner og 
aktivister
Dansk-Cubansk Forening har lo-
kalafdelinger i Aalborg, Aarhus, 
Kolding og Odense.

Lokale kontaktpersoner har vi 
nu i Esbjerg, Herning, Silkeborg, 
Odder, Gedser og Kastrup.

Og sidst men ikke mindst har 
vi et stort antal aktivister/aktive 

medlemmer, der kommer når 
vi kalder og skal ud med Cuba-
butikken, på gaden mod blokaden, 
sælge lodsedler eller gennemføre 
en fest, en konference e.l. Tak til alle.

Samarbejde med andre 
organisationer
Dansk-Cubansk Forening har 
et godt samarbejde med andre 
organisationer i solidaritetsmiljøet 
og med partier og organisationer, 
som ønsker at støtte solidaritet med 
Cuba.

Vi arbejder sådan som ved-
tægterne fastslår for »at fremme 
solidaritet med Cuba på det bredest 
mulige grundlag«.

Vi lægger særlig vægt på et 
aktivt samarbejde med andre 
organisationer, som arbejder med 
lande i Latinamerika. Aktuelt er 
vi med omkring forberedelserne 
til at markere 50-året for kuppet 
mod Chiles demokratisk valgte 
præsident Salvador Allende den 11. 
september 1973.

Landskontoret på 
Høffdingsvej
Landskontoret i Casa Latino-
americana/Valby Kulturcenter på 
Høffdingsvej 10 i Valby har holdt 
åbent hver onsdag fra kl. 17 til 19. 

Hovedbestyrelsen har holdt 
møder 4 gange – fysiske møder 

med mulighed for at nogle har 
kunnet deltage online.

Derudover har forretningsud-
valget holdt en række møder. 
Når det enkelte gange har været 
hensigtsmæssigt er spørgsmål 
afgjort med mailkommunikation 
med hhv. hovedbestyrelsen eller  
forretningsudvalgets medlem-mer.

For at få økonomien i fore-ningen 
Casa Latinoamericana og den 
»fond«, som ejer huset, til at hænge 
sammen er der i dag ud over Dansk-
Cubansk Forening en bridgeklub og 
en skakklub i huset. Bridge- og skak-
folkene har råderet over hele huset 

tirsdag, onsdag og torsdag. Dertil 
udlejes huset i en del weekender 
for at skaffe nødvendige indtægter. 
Alt dette betyder, at mulighederne 
for at lave aktiviteter i huset er mere 
begrænsede end tidligere. DCF har 
sit kontor og vores lejeaftale giver 
os huset gratis 2 dage om året, 
som bruges til generalforsamling 
og Verdensjulemarked. Yderligere 
brug af huset skal vi betale for.

Besøg fra Cuba
Som tidligere nævnt havde vi i april-
maj 22 et meget vellykket besøg 
fra Cuba af lægen Nilda López og 
sygeplejersken Maribel González. 

Op til den forestående gene-
ralforsamling får vi igen cubansk 

besøg, nemlig af ICAP’s Europa-
direktør Rigoberto Zarza Ross og af 
Elizabeth Rubiera, der er ansvarlig 
for Nordeuropa. De vil efter planen 
besøge København, Odense og 
Kolding samt deltage i dele af 
generalforsamlingen den 1. april.

Internationale møder
Det Europæiske Solidaritetsmøde 
med Cuba, som var planlagt til 
gennemførelse i Moskva i 2021 blev 
pga. corona udsat til 2022 og siden 
helt aflyst. Det er muligt, at det 
afholdes i et andet europæisk land 
i slutningen af 2023.

Det nordiske møde, som Cu-
baforeningen i Norge skulle invi- 
tere til i 2022 blev udsat og afhol-
des i Oslo den 17. til 19. marts  
2023 – efter at denne beretning 
er skrevet, men inden general-
forsamlingen den 1. april.

Der har dog være et par in-
ternationale online-møder, som 
har været nyttige. ICAP indkaldte 
til et møde i september forud for 
afstemningen i FN og blokaden 
og koordinatorerne på jungeWelt i 
Berlin af kampagnen #UNBLOCK 
CUBA har også været værter for et 
møde sammen med ICAP.

Samarbejdet med ICAP og 
ambassaden
Dansk-Cubansk Forening har et 
godt samarbejde med Europa- og 
Nordeuropa-kontorerne i ICAP. 
Det Cubanske Institut for Venskab 
mellem Folkene arbejder meget 
energisk og under god ledelse af 
Fernando González – én af »De 
5«, som sad fængslet i USA. Og 
vores direkte kontaktpersoner Ri-
goberto og Elizabeth samt ansatte 
i rejsekontoret AMISTUR leverer 
som regel hurtige og gode svar på 
vores henvendelser.

Og ikke mindst har vi et godt 
samarbejde med Cubas am-
bassadørpar i Danmark, Eneida og 
Roger. Ambassadør Roger López 
García, har deltaget i møder og talt 
ved manifestationer, konferencer 
og fester.

Medlemmer 
Den seneste opgørelse (pr. 11. 
februar 2023) viser uændret 
medlemstal i 2022 med små 
forskydninger inden for katego-

rierne. Og bemærk, at vi nu har 
unge som en selvstændig kategori. 

Enkeltmedlemmer – fuldt be-
talende: 123 (mod 139 i 2021)

Par-medlemmer – fuldt beta-
lende: 62 (og 62 i 2021)

Nedsat kontingent til pensio-
nister: 246 (mod 245 i 2021 for både 
pensionister og unge!) 

Nedsat kontingent for unge: 18 
(ikke opgjort selvstændigt i 2021)

Nedsat kontingent til pen-
sionist-par: 88 (mod 90 i 2021 for 
både pensionister og unge!)

Nedsat kontingent for unge-par: 
1 (ikke opgjort selvstændigt i 2021)

Dansk-Cubansk Forening har 
fået 42 nye medlemmer i 2022 (mod 
38 i 2021, 22 i 2020 og 34 i 2019).

Antallet af medlemmer (når par-
medlemmer tælles for to) er således 
på 689 i 2022 – mod 688 i 2021, 684 
i 2020, 708 i 2019, 705 i 2018 og 652 
i 2017.

På generalforsamlingen i 2019 
besluttede vi at indføre et frivilligt 
støtte-kontingent. Indtægten herfra 
på knap 16.000 kr. ses i regnskabet 
under støtte-bidrag. En stor tak 
til alle, der har betalt støtte oven i 
kontingentet.

DCF har 9 kollektive med-
lemmer, som giver et solidt ryg-
stød i arbejdet: De er Malernes 
Fagforening i Horsens/Midt-
jylland, 3F Aalborg, 3F Aarhus 
(Murernes Brancheklub), 3F BJMF 
i Valby samt Murerstiftelsen i 
København. Dertil DKP, KPiD, 
KP og Danmarks Kommunistiske 
Ungdom (DKU), som vi skridtvis 
udvikler er godt samarbejde med – 
blandt andet omkring brigader.

Vi burde som forening kunne 
samle flere kollektive medlemmer 
omkring solidariteten med Cuba – 
så hovedbestyrelsen opfordrer alle 
medlemmer til at arbejde for at stille 
forslag herom i deres fagforening, 
politiske parti eller andre forenings-
sammenhænge.

13. august mødtes cubavenner ved Fidel-
stenen og blodbøgen på Christiania. 

Foto: Johnny Mortensen 

Dansk-Cubansk Forenings lokalafdeling 
på Fyn var hurtig med en appel om støtte 
efter oliebranden i Matanzas. (Denne 
indsamling er nu afsluttet). 
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ODENSE: Tirsdag 21. marts kl. 17, Huset 
Absalonsgade 26, Odense C.

Årsmøde i lokalafdelingen på Fyn. 
Og offentligt møde med Elizabeth og 
Rigoberto fra ICAP i Cuba.

De to gæster fra Cuba fortæller seneste 
nyt fra hjemlandet og lægger op til debat 
om ICAP’s internationale arbejde.

Der serveres en lækker vegetarisk gry-
deret med gourmet-pølser. (Tilmelding til 
spisning: dcf.fyn@gmail.com eller sms til 
telefon: 60374097. (Læs mere side 4)

KOLDING: Årsmøde i lokalafdelingen, 
onsdag 22. marts 2023 kl. 17.00. Mødet 
holdes hos Tinne Hansen, Dalbygade 38 B, 
1. sal, Kolding. (Tilmelding til aftensmad 
senest 19. marts).

Samme aften kl. 19 har vi besøg af 
Elizabeth Ribalta og Rigoberto Zarza fra 
ICAP, »Cubas Institut for venskab mellem 
folkene«. De vil fortælle os seneste nyt fra 
Cuba. (Læs mere side 4)

KØBENHAVN: Offentligt møde torsdag 
23. marts kl. 19:00 i Musikhuset, hos  
BJMF, Mølle Alle 26 i Valby.

Elizabeth Ribalta og Rigoberto Zarza 
fortæller seneste nyt fra Cuba og der bliver 
god tid til spørgsmål og debat. Mødet er 
åbent for alle, men vi byder i særlig grad 
unge velkommen til dette møde. (Læs 
mere side 4).

KØBENHAVN: Dansk-Cubansk Fore-
nings generalforsamling. Lørdag 1. april  
kl. 13-17 i Valby Kulturcenter/Casa Lati-
noamericana, Høffdingsvej 10 i Valby 
(Læs side 3)

KØBENHAVN: Lørdag 1. april kl. 19-22  
i Casa Latinoamericana, Høffdingsvej 10  
i Valby: 

Cuba-træf med musikalske indslag ved 
gruppen Patria Grande, Cuba-bar og de to 
gæstetalere fra Cuba. 

Denne lørdag siger Dansk-Cubansk 
Forening også farvel til sin formand 
gennem mange år og velkommen til en 
ny formand og den nye hovedbestyrelse, 
som er valgt på eftermiddagens gene-
ralforsamling. (Læs mere side 4).

KOLDING: Offentligt møde, mandag 
17. april 2023 kl. 19.00. Mødet holdes hos 
Tinne Hansen, Dalbygade 38 B, 1. sal, 
Kolding.

Mikael Betzer og Marianne Maass 
fortæller om deres måned lange rejse i 
Cuba i efteråret 2022.


